citas et pietas appetit et beneficia virtus eius ostenditur quam exhibet hostem suum qui ad ipsum comprehendendum venerat sanando et per hoc inimicos cum sequentes ad fidem admonendo et insuper discipulos in fide confirmando et nos quod noluit quenque propter se ledi et ut inimici nostris benefaciam? instruendo  
**I**n quo etiam suam vietutem et potestatem reuelat. non de necessitate sed voluntarie captus esset ubi sedata. Nunc enim pietatis sue dominus obliuiscitur. quod etiam hostes suos non patitur vulnerari. Illi iusto moorem infert iste persequencium vulnera sanare. misericordia docens et ipsos si conuertantur. posse sanari qui in sue sunt mortis consensione vulnerati.  
**T**unc ille Jesus conuertit se ad turbam non impacienter sed rationabiliter eam alloquendo dicens lamentabiliter et quasi ad lamentum auditores provocando. Tanguis ad latronem existis cum gladiis et fustibus comprehendere me. Quasi diceret. sine causa fecistis hoc. Cuius rationem assignat dicens. Cotidie id est frequenter pacifice et sine armis apud vos ei docens in templo. in loco ubi potestatem habetis et tunc sine violencia armorum me comprehendere potuistis sed non me tenuistis tunc nec cepistis quia nolebam sed nec nunc possistis mihi primitorem et me sponte vestris manibus subictere. **V**bi remigius. Ac si dicaret. Latro nisi officium est nocere et latitare ego vero nemini nocui sed plures sanauit et in synagogis semper doari. **V**bi et Iheronim⁹. **S**tultum est inquit eum cum gladiis et fustibus quod tunc qui vobis se tradebat vestris manibus et in nosce quasi latitudinem et vestros oculos declinat per proditorem inuestigare qui cotidie in templo docebat. **I**deo autem ut dicit Christus. eum in templo non tenuerunt quia non aucti erat propter turbam. propter quod et dominus foras exiuit ut ex loco et tibi daret apostoli nem se capiens. **H**ic secundum Anteilmum mansuetudo domini notanda est que tam dulciter percutores suos allocuta est tam dulciter interrogacione redarguit ut ipsorum nequam compesceret et nos ad imitacionem sue benignitatis valiter inuocaret. Et subdit dominus. Sed hec est hora vestra id est vobis concessa ad me comprehendendum et potestas tenebrarum harum quia dyabolus princeps tenebrarum incitat eos ad hoc faciendum et hec potestas est tenebris data id est dyabolo et iudeis insurgendi in Christum. Et ideo aduersum me in tenebris congregamini et potestas vestra quod contra lucem armamini in tenebris est. **V**t autem ait Theophilus. peractis annis que sufficiunt se babebant ad prohibendum iudeos. cum

illi hoc nequaquam discernerent tunc duci se permisit. **V**nde dicatur Cohes ergo militum et tribunus qui eis pererat et ministri iudeorum accesserunt hanc lupi ad agnum unanimiter et impetuose. et manus sacra legas incepit in ibi omnium salvato cum irreuerenter et indebitate tenuerunt eum ipso permittente quod enim voluit tentis est et non ante. et sic fuit captiuatus propter voluntate. **N**am ut dicit Remigius frequenter eum comprehendere voluerunt sed non potuerunt hanc nec nunc potuerunt nisi ipse volueret. Sicut enim eos solo verbo prostravit. sic solo verbo eos fugare vel amicabile petueret si volueret. **E**x quo patet obstinacio eorum quia non fuerunt auctoribus suo malo visis predictis signis. sed magis attribuebant artibus magicis. **C**ogita quod si penale est cuilibet homini capi pro eo quod per captiuitatem adimitur homini libertas talis condicioneis quia redigitur in servitatem captiuarioris secundum leges civiles quod actionis quia captus non potest facere quod vult quanto magis penale fuit Christo qui est dominus celi et terre et quem celi et terre capere non poterant violentorū quantum ex parte ipsorum et manibus capi et teneti. **E**x hoc articulo habemus motu documentum quod sicut Christus amore nostro secundum voluntarie tradidit captiuū iudeis sic et nos per eius amore nosipso id est omnis sensus nostros debemus captiuarie in obsequio Christi videlicet ut oculi captiuenē ab illato visu. aures a noxio auditu lingua ab otiosis et noctivis locutionibus manus a malis operibus pedes a vano et rango incepsu maxime ad pericandum. **S**icut enim Christus fuit captiuatus ne quo vellit posset abiire. sic homo se ipsum debet captiuarie ne sequatur concupiscentias carnis et sensualitatis appetitus ad nociva trahenter. **C**ox etiam captiuetur a malis cogitationibus interiectus ab erroreis sensibus et falsis dogmatibus voluntas ab omnibus a diuina voluntate discrepatis. **V**nde apostolus in captiuitate redigentes omnem intellectum in obsequio Christi ubi per omnem intellectum possunt omnes sensus et vites anime ad operationem intellectus deservientes accipi. Aliud documentum est hunc concrepum quod homo liberter debet esse captiuus Christi ut mortem evadat eternam. **S**i autem enim homo in bello pascuo constitutus liberter dat se alii uiri nobili et benigno domino captiuum ne ab aliis ferociis occidatur sic nos in hac vita sicut in bello constituti quia milicia est vita hominis super terram. triadamus nos benigno domino Christo captiuos qui non est dominus mortuorum sed viuorum ne ab hostibus eterna morte ferociter occidatur.

In secolendo hunc articulūm recogitat homō  
se quāsi in campo bellico cum hostib⁹ cōclu  
sum nec posse euadere potētiā abuersario  
rum id est demonum mīhi se tradat cristo be  
mīgnissimo domino in servitutem captiuū.  
et sic aliquo gestu corporis tradat se totum  
cristo captiuū clamans et dicens ad eum  
Ihesu qui a iudeis sponte capi et teneri volu  
isti da mīchi omnes sensus viresq; in obseq  
uum tuum iugitar captiuare ut a morte ppetua  
bonitātē tua merear p̄securari Deosculatio  
et comprehensio cristi p̄figurata fuit in ioab  
qui amasam deosculans interficit Tenentes  
autem ihesum dulces illas manus suas vī  
culis strinxerunt et ligauerunt eum ignomi  
nose quāsi latronem et morte dignum a q  
potius solui velle debuerunt quāa omnium ve  
nerat absoluere vincula infirmitatum et pec  
catorum ac mortis et inferni Et erant forte  
in eis qui poste a liberati ab eo dixerunt dis  
cipuli domine vincula mea Ecce ad ioseph  
ligatus venditus a fratrib⁹ et sampson vinc  
tus ad alida id est sinagoga Vnde anselmus  
Sed ecce iam prodito rem p̄euntem impio  
rum turba prosequitur et osculum p̄ebente  
iuda manus incidunt in ihesum. Dominum  
suum tenent ligatum et illas dulces manus  
vinculis stringunt Quis ferat Scio occupat  
nunc cor tuum pietas. omnia viscera tua ze  
lus inflamat Sine rogo paciatur: quā p  
te patitur Quid optas gladium Quid irasce  
ris Quid indignatis Si ad instar petri cuius  
libet auncialam abscederis si ferro brachium  
tuleris si p̄dēm truncaveris ipse restituet o  
mia. q̄ etiam si quem occideris absq; dubio  
suscitabit Hec ancelmus ligauerunt autem  
eum ppter tria Primo ne manus eorum ef  
fugeret dixerat enim eis iudas q̄ eum tene  
rent et caute ducerent Secundo vt eum mor  
te dignum ostenderent quāa mos erat iudeis  
vt quem morte dignum iudicarent vincum  
p̄fidi traherent Tercio ppter mistericum li  
tet ipsi hoc ignorarent quāa enim cr̄stus  
nos peccatis ligatos et in limbo vinculatos  
solueret debebat idēo ipsum pro nobis ligari  
op̄erebat cuius vinculis liberati sumus. Vo  
luit quāpe cr̄stus tamq̄ latro comprehen  
di et ligari adam enim cum lateo cimō furtū  
commisit quando pomum sibi retinutum attac  
tauit nam furtū est contrectacio rei alienae  
in iato domino et huius rei causa totum gen  
humanum a dyabolo comprehensum teneba  
tur ligatum p̄ cuius satisfactione ihesus sa  
quam latro voluit comprehendēti quā in com  
prehensibilis est et ligari quā ligatos ve  
nit solvere et vincula eorum dirumpere. Et

Nota q̄ cr̄stus filius dei tamq̄ latro cum la  
tronē scilicet barba est captus. int̄ latro  
nes crucifixus a latrōibus occisus. ppter  
latrones passus soluens que non rapuit Le  
giē autē dominus ter ligatus. Primo statim  
cum captus esset et duceretur ad aiam secundū  
cum de anna duceretur ad caypham. terci  
o cum duceretur ad pylatum. Nam secundū  
bedam potuit fieri vt ad horam solueretur qua  
tinus discuteretur. et post hec discussus iterū  
ligaretur Quarto potest addi q̄ etiam liga  
tus fuit ad columpnā cum flagellaretur. licet  
hoc in euangelio non exprimitur. Insuper  
in cruce clavis fuit vincitus. et sic etiam liga  
tus Ex hoc articulo trahuntur plura docimē  
ta salubria. Primum est quāa sicut dictum ē  
dominus ligari voluit ut ipse peccatorum no  
strorum vincula solueret. ideo nos debem⁹  
esse grati de solucione nostra et caue te ne tur  
sus eum nostris peccatis ligemus. qd fit  
quociens sumq; mortaliter peccamus. Nam⁹  
etiam cr̄sti videntur cum fūribus colligare.  
qui nō credūt deo q̄ possit eis necessaria sua  
dare Secundum est q̄ cr̄stus ligari voluit ut  
nos sibi alligaret vinculo caritatis vnde stu  
deamus et nos sibi tam fortiter caritate astri  
gi ne leviter ab ipso possimus separari Ipsa  
enim caritas est vinculum quo anima deo al  
ligatur Tercium doamentum est ut nos li  
gemus omnia membra nostra et ipsam lmg  
wam fūribus p̄ceptorum dei. ne laxentur  
ad aliqua contraria diuinis p̄ceptis vel di  
uine voluntati. vt nichil op̄eremur aut loqua  
mur quo deus vel proximus offendat Quā  
tum est vt simus vinculo fraterne caritatis  
proximis colligati ita vt omnem graciā  
diuinitus acceptam studemus eis impetrāti  
hanc apostolus omnes fideles hoc vinculo  
sibi colligatos habuit eosq; socio sui gaudij  
esse cupuit Quintū est q̄ nos voletes sequi  
cr̄stum debemus nosmetip̄los ligare vinculo  
professionis obedientie propter eum q̄ pro  
nobis voluit ligari ita vt amplius pro nō  
vole nos mouere nō possimus et sic cū psaac  
colligati et in altari mactacionis proprie volū  
tatis p̄fici cotidie in holocaustum viuu deo  
immolamur Ad conformandum se huic ar  
ticulo recogitat homo qualiter dominus liga  
tus fuit propter vincula peccatorum nostro p  
soluenda. et ut vinculo caritatis nos sibi al  
ligaret et poterit in tecōpensam aliquā scip̄ū  
deo ligare aliquo bono profitō vel etiam vto  
Quo si iam ligatus sit in religione vel alias  
desideret a deo adiuvari ad perficiendum h⁹  
modi obligationem ad laudem suam O ibi  
qui iniquorū māribus ligati voluisti absolue

queso vincula peccatorum atq; ita caritatis  
vinculo preceptorū qz tuorum funibus me co-  
stringe ne vnḡ membra corporis aut vires a-  
miae mee laperdant ad quevis contraria tue vo-  
luntati Capto aut et ligato domino discipuli  
omnes pteriti relinquentes cum fugerūt et  
magistrum suum hanc latronem ad victimā  
deduci dimiserunt hanc predixerat eos scandala-  
lum in se passuros Comprehenso pastore  
dis p̄guntur oves capto magistro fugiunt dis-  
cipuli Vnde Heda. Impletus est sermo do-  
mini quo dixerat q̄ omnes discipuli scanda-  
larentur in illo in ipsa nocte. Et Iheromi.  
Tunc adimpletum est elongasti a me amici  
et proximum et notos meos a miseria. Ut ac-  
dit theophilus pm̄it dominus eos cadere.  
vt non in se iphs confidant. Vn Remigius.  
In hoc facto demonstratur fragilitas aposto-  
lorum Qui em̄ de ardore fidei promiserant se  
mori cum eo timore fugiunt immemores sue  
pm̄issionis Qd̄ etiā videmus impleri in hijs  
q̄ p̄ amore dei magna se promittit facturos  
et postmodum non implet non tamen despe-  
rare debent sed cum apostolis resurget et per  
penitēciam resipiscere Ubi et Kabanus Mis-  
tice autē hanc p̄trus quā culpam negacionis  
penitēcie lacrimis abluat recuperacionem eoz  
ostendit q̄ in martirio labuntur ita ceteri dil-  
cipuli qui articulū comprehensions fugien-  
do preuenierunt cautelam fugiendi docēt eos  
qui se min⁹ ydoncos ad toleranda supplicia sen-  
ciunt quibus titulus est latere q̄ se discrimi-  
natum exponere. Sed quare non co-  
prehenderunt apostolos a maxime petru qui  
p̄cesserat cum gladio Dicēdum q̄ nichil eos  
detinuit nisi virtus diuina que etiam p̄stria  
uit eos resupinos Tunc omnes discipuli pec-  
cauerunt et in fide p̄ illud tridū extinti fue-  
runt p̄te beatam virginem in qua sola fides  
ecclēsie inconcussa pm̄ahit ob cuius represen-  
tationem in matutinis illius tridū omnes ca-  
dele extinguntur excepta una sola que rema-  
net accensa In huius signū etiam denudan-  
tur altaria quia crūstus p̄ altare designatus  
relictus fuit ab apostol signatis p̄ ornamēta  
In illo etiam triduo officium nocturnum alte-  
cantatur p̄ quod p̄phēcie dō cristo signantur  
diurne vero hore sub silencio dicuntur quia a  
postoli tunc p̄dicare non audebant vnde et  
campane non pulsantur quia tunc sonus p̄di-  
cationis cessauit A pte montis syoni in valle  
iōsophat descendendo sunt cauerne apostolo-  
rum vbi latuerunt tempe passionis cristo re-  
licto. Adolescens aut quidam sequebatur  
ihesum amictus syndone id est lynea veste q̄  
innocēciam significat sup̄ nudo scilicet corpe

quia non habebat aliud indumentum supra  
tunicam et ab extra q̄ solam sydone m̄ qui di-  
citur fuisse iohannes Vnde Heda. Juuenem  
istum mil retat intelligi fuisse iohannem cuius  
longa post hec in carne vita indicio ē. Hic  
cum tenebat ab imp̄is reiecto vestimento e-  
lapsus manib⁹ tenēcum nudus profugit ab  
eis quorū scilicet et presencia detestabatur q̄  
facta non a dño cuius amorem eciam absens  
corpe fixum seruauit in mente. Nōdūm fuit  
in eo pfecta caitas que fotas mittit timorem  
sed pro tanto plus alij de amore habuisse vi-  
detur quia plus ceteris magistri sequebatur  
In facto autē suo scdm Dedam designat il-  
los qui ut securiores ab incubibus hostium  
fiant quicquid in hoc mundo possidere viden-  
tur abiciunt ac nudi pocius deo famulari q̄ ad  
hactendo mundi rebus materiam temporandi  
et a deo reuocandi aduersarijs dare didicerūt  
iuxta exemplum bñ ioseph qui relicto in ma-  
nibus adultere pallio fotas exiliuit. malens  
nudus deo q̄ induitus cupiditatibus meretri-  
cis seruio. Sic paulus primus heremita vi-  
dens alios deficeri in exquisitis tormentis fu-  
git et ad solitudinem se transiulit Et tu nud⁹  
euola ad vexillum crucis pocius q̄ diuīcij al-  
liacis et detinearis a mundo quo minus crū-  
tum imiteris Vnde iheromimus Qui vult ef-  
fugē man⁹ iniquorū relinques mente q̄ mun-  
di sunt fugiat post ihesū Johannes vero mo-  
recupato et resumpto vestimento redijt et domi-  
num vt p̄us seq̄batur Potuit em̄ fieri ut sub  
dubia noctis luce sese turbucēdū ibm qua-  
si viuis ex iphs īmissūt donec ad atrium p̄ti-  
ficis cui notus erat pueniret Johannes sed ario  
sup̄plici et tenui erat sup̄pulit sed nunc ves-  
tes extendimus in partis et plicamus in cap-  
sis ac vestium deportandarū habemus sum-  
matios quadrigas et currus et etiam earum  
caudas post nos trahimus vel portari facim⁹  
Ex hoc articulo scilicet fuga discipulorū tra-  
hantur quatuor documenta Primū est q̄ nos  
caueamus ne et nos vnḡ a cristo fugiamus  
fugit autē m̄ a cristo qui ppter timorem hu-  
manū vel ex temptacō dyabolica vel alias ppter  
q̄ unq; passionē seu affectionem corruptā re-  
linquit iusticiā aut veritatem nam cristus  
est iusticia et veritas. Et vniuersaliter in omni  
peccato mortali fugit homo a deo. Sedm est  
q̄ si nos aliqui ex fragilitate ad horam a cristo  
recedam⁹ peccādo nō ideo debem⁹ desperare h-  
ic ap̄lis resurget et p̄ penitēciam resipiscere Ter-  
cū ē q̄ v̄t sup̄ dictū ē ex fuga cetero p̄ discipu-  
loꝝ doceat cautela fugiēdi min⁹ ydoneis ad to-  
leranda supplicia et adūsa fuit ex penitēcia p̄  
trā conditūt repacio lapsos in martirio ppter illa

Quartum est si interduim his qui videns ut ar-  
mici nostri et proximi recebant a nobis te-  
pore necessitatis vel aduersitatis equanimi-  
ter hoc feramus: memores qd et apostoli re-  
cesserunt a cristo his in ambientibus. In  
conformato se isti articulo recogitet homo  
quantum se elongauerit a deo peccando: et tu-  
minet illud psalmi: quoniam quā elongāt se  
a te peccabunt. Perdidisti omnes qui formicā-  
tur abs te: michi autem adherere deo bonum  
est: ac oret deum dicendo. Ihesu qui electos  
discipulos tuos omnes a te fugere permisisti  
fusce me fugitiuum seruum tuum: et tene v-  
tute omnipotētie tue: nec sine me abs te pro-  
prie voluntatis arbitrio euagari. Attende nūc  
diligenter: et vide quomodo dominus ihesus  
patitur se capi et ligari et a discipulis de reli-  
ctum: duci ad mortis supplicium: ac si esset  
malefactor et omnino impotens: ad se defen-  
dendum. Cum quanto clamore putas manu  
in eum imicerunt: qd crudeliter eum ligaue-  
runt: qd dice strinxerunt: et qd irreuerenter  
et rapierunt. Cōh deia etiam quomodo discipu-  
lis suis fugientibz et errantibz compatitur: et  
quis fuit dolor quē discipuli amantissimi ha-  
buerunt: quando oportuit: qd a magistro suo  
dilectissimo separarentur. O qd iniuti: o qd tú-  
stes: o qd desolati: o qualiter plorantes: o qua-  
les voces et clamores: gemitus et suspitia: bā-  
tes: sicut orphani et timore perterriti recedes-  
bant. Et perpendere potes: qd recedentes di-  
cebant. O magister bone: o dulcis pater: o be-  
migne domine: quomodo ita separemur a te?  
Quomodo pater sancte: filij tui fugiunt a te?  
Quo ibimus domine? Nec et multa alia dice-  
re poterant. O quociens retro respiciebat: vi-  
dentes qualiter dominus suus ligatus et sine  
honore trahebatur. O quociens se in terram  
proiebant: et ad celum clamabant. Ex hoc  
enim magis et magis eorum dolor augebatur  
quia videbant magistrum et dominum suum  
sic viliter trahi: et canes illos pressinos me-  
dentes et ad victimam eum trahentes: quasi  
agnum mansuetissimum sine clamore et resi-  
stencia sequi. Quis enim tunc doloris auleq;  
discipuloruī corda penetrauit: quādo videbāt  
dilectissimū mēm et dominū suū tangē male-  
factorem duci ad mortem: cum et ille imp̄issi-  
mus iudas penitentia ductus tāta postmodū  
fuerit ex hoc repletus amaritudine: vt malu-  
erit mori qd vivere. Cogitare potes: si domina  
mater sua ibi fuisset quid fecisset. O domina  
mea: qd mala et qd amata erit tibi dies crasti-  
na: quando audies et quando videbis fa-  
cile spectaculum. O domine ihesu: que ami-  
ma hec cogitans potest sustinere: qd non rū-

patit pre dolore. Conspice igitur eum: quo-  
modo ducitur ab illis nequissimis de torrente  
suresum versus iherusalem festinante et cum  
impetu: manibus retro e regione dorsi ligatis  
et vt dicitur catena collo suo imposita: excla-  
midatus tunica non curiose succinctus. tam  
discooperitus: et curvus ex fatigacione: et rhe-  
menti acceleratione indecens: et quomodo ag-  
nus innocens inter lupos ibat maledictus. O  
qd violenter cum impellebant per vallis iosa-  
phat medium: et ab montis ascensum! qd fa-  
tigatus et molestijs afflictus transit per tor-  
rentem cedron: vt adimpleretur scriptura qd  
dicit de torrente amā se: passionis in via bi-  
bet. Et sic cum impetu tangē contra latrohē  
studentes: et eum percutientes: duixerunt eū  
per portas aureas: per quas in die palmarum  
intauerat que modo clausae sunt: et adduxer-  
unt eum ligatum tangē morte dignū ad an-  
nam primum: id est primo. Pluribus autem  
de causis ducebāt eum primo ad annā. Qua-  
rum una est: quia domus anne p̄tice eis in  
via occurrerat: et ideo turpe ei esset et contemp-  
sus videbatur: si dominum suam ante positam p-  
terissent: vel forte illuc divertebant: ne in vi-  
a longiori: tumulus in populo fieret. Vel mis-  
tristia faciebant hoc de voluntate cyphe wolē-  
res ānam socium suum honoraē: vt diuino  
iudicio qui erat affines sanguine sociarentur  
in scelere. Item qd annas semic fuit qd cap-  
phas: iudicium autē primo efferebatur ad se-  
mores ut magis iustum appareret cotam ho-  
minibus: ideo fecit eum anne p̄mo: presenta-  
rū ut excusabilis esset: si ab āna depnatum ipse  
p̄mo: depnaret. Itē qd hī duō sacerdotiū  
viassim a gētilibz emebāt: et sibi p̄ annos vi-  
cissim succedebant: et utilitatem in comuni  
habebant: et ideo fecit eum presentari anne  
tangē coniudici: ad quem scire de iudicio perti-  
nebat: et vt christus magis dignus morte: et  
per consequens ipse cyphas minōris culpe vi-  
deretur: si alterius qd consacerdotis sui senten-  
cia: et cotam iudicibus pluribz: christus con-  
dempnatur. Et licet isti pontifices iudeorū  
non haberent iudicium sanguinis: habebant  
tamen iudicium examinis: qd ipsi examina-  
bāt causas ad titus iudeorum spectantes: et  
postea miserunt ad presidem celaris causas i-  
structas. Secundū legem unus sumus sa-  
cerdos per totam suam vitam officio pontificis  
fungebatur cui post mortem filius succedebat.  
vt generaōis in sacerdotibus series texeret  
postmodū vero iūdia et ambitione p̄tinā-  
pum crescente: non solum patri non succede-  
bat filius: nec vlt̄ annū: qd officio fungeba-  
tur p̄tificatus: et hoc ipsū pecunia parabat

a romamis. **V**nde hijs duo scilicet annas et cai phas principes sacerdotum erat licet de tribu leui non essent et y vices annas alternati sa cedo cum ministrabant. quod quolibet anno pro suis vicibus ab herod de emebant et erat tunc annus cayphe cum passus est dominus q̄ erat pontifex anni illius id est annistratione anni illius habebat quamvis iudicium et uti licet iudicij communiter ambitū esset. **N**on ergo mirum si iniqui pontifices inique iudica uerunt et officium pontificatus tam nequiter adepti rem sic nepotiam gesserunt. **S**eppe enim qui y auaticiam vel ambicōnem ad sacerdotium et dignitatem accedit y iniusticiā in eis seruat et sceleratum inīcium funesto fine consummatur. **V**ide symonia ambicione et scismate sacerdotium synagoge de pisse ca ueat hec ecclēsia n̄e sibi contingat simile. **C**irca hunc articulū scilicet ductionē cristi est considerandū q̄ cr̄stus in processione pas homis sue nomes hodie ductus fuit. **P**rimo em̄ inox vt captus fuit q̄ ligatus duxerūt eū ad ānā. **S**ecundo ab āna ad cayphā. **T**ertio a cayphā ad pilatū. **Q**uarto a pilato ad herodem. **Q**uito ab herod de reduct⁹ ē ab pylatū. **S**exto milites duxerūt eū intro in atrū p̄torei ubi il luseunt ei. **S**eptimo pylatus durit eū foras de p̄toreio portantem coronam et vestem pur puream. **O**ctauo durit eum foras pretorium ad locum ubi sedit pro tribunali. **N**ono duxerunt eum ad crucis patibulum. **E**t in qualibet istarum ductionum semp singulares p̄nas et contumelias passus est hanc de singulū in suis locis patebit. **H**as nouem ductiones ylq; ad meridiem factas repūtant fideles q̄ hodie ylq; ad nonam circueentes visitat nouem ecclēsias in memoriam q̄ cr̄stus postq̄ captus fuit ductus est ad nouem loca. **E**t merito fideles hodie sanctorum ecclēsias visitat vt ab ipsis beneficia obtinere valeant. nam hodie sancti valde liberales esse debent quia hodie de carcere fuerūt liberati et in celeste imperium sublimati. **S**i quis enim de carcere libertatur et in imperium sublimari ē illam diem multum diligenter et in illa die multum liberaliter effet sic et de sanctis credendum est. **F**uit aut ductionis cr̄stii violenta quia manu armata et cū turba fuit et ignominiosa quia ducebant vinctus hanc malefactor et morte dignus. fuit ecclā dolorosa quia quantumcumq; ipse voluntarie cum eis iret tñ in fine eum trahebant ac impellebant et pressuris obruebant ita vt dicē posset illud palipomenon ex omni pte angustie me premunt. **E**x hoc articulo habentur quatuor documenta. **P**rimum est q̄ fideles in die pasceues visitantes nouē ecclēsias sc̄dm

nouem ductiones in prima ecclēsia tēmemorari debent qd cr̄stus passus fuit coram amā in sebā quid coram cayphā. in tercia qd cōtā pylato et sic deinceps vt videte petes in ordine supraposito. **S**cđm est q̄ si quando forsitan cā dei ducamur ad penam cum pacientia tolere mus amore et exemplo eius qui p̄to uobis ductus est innocens sicut ouis ad occisionē. **T**erciū est q̄ licet nos aliqui ducamur ad malum pene nūnḡ tñ paciamur nos duci ad malum culpe quia calibus dictionibus nullatenus consentire debemus. p̄mo nec ad huiusmodi inuiti trahi vel duci possumus. et ideo si quādo inducamur ad temptationem nequa ḡ tamen ducamur in temptationem p̄ peccati consensum. **Q**uartū est vt nos simus de facili ducibiles ad viā iusticie sicut cr̄stus valde faciliter ymmo de fidei anter ducebatur ad passionem non repugnans nec remens nec remuematas et sicut ouis os suū non a peccatis. **I**nconformando se isti articulo recogit homo ḡ exp̄biabilit̄ sicut fur vel latro cr̄stus ductus fuit et poterit etiā mētaliter vñfare nouē ecclēsias sicut deuocio dabit. **I**te formet sibi hō p̄positū se velle cū grā dei ducibilem ēē ad oē diuinū beneplacitū et ore dicens. **I**hesu qui vincutus velut malefactor ab inīqs de loco ad locum exp̄probabilit̄ duci voluisti da m̄ vñcūtū vt ad nullum a spū maligno vel homine malo seducat peccatū sed spū tuo bono ducat ad omnia tue b̄neplacita voluntati. **S**equitur aut ibm symon petrus et aliis discipulis scilicet Iohānes & alio longe ex timore. **L**icet em̄ isti sicut et alijs primo ex timore fugissent postea tñ ex deuocione ibm seauti sunt q̄r fūtiūciores alijs erat et pre ceteris cr̄stum diligebat et q̄r maior eos admīcē vis dilectionis vñiebat. **O**r Iohānes et petrus dñm ad passionē eunt sequūtur significat ecclā de iudea et gentib⁹ dñm passionem seautitam id est imitatitam s; alio longe et diffetenter. ecclā em̄ p̄ se patiē sed ille p̄ ecclēsia et passio sc̄rum alonge imitatit passionē cr̄stii quia nō est dolor similis dolori eius. **M**isticē p̄ hos duos discipulos due vite intelligunt q̄ cr̄stū sequitur sc̄ actua q̄ p̄ petrum et contemplativa que p̄ Iohāne significatur et actua qđem sequitur cr̄stum obediendo contemplatiua rōto cognoscēdo et contemplando. **E**t quia iohānes erat notus pontifici introiūt cū ihesu in atrium p̄tificis quia ppter noticiā pmissus ē intrate cū alijs. **C**ā aut sue noticie hec eē porteat q̄r forte miss⁹ a p̄re suo pisces ad domū p̄tificis pluries portauēt vel forte q̄r alijs de ognacō e ei⁹ ibidē fuiebat vel f̄m alijs de dō. descēdeat q̄s genealogias sacerdotis hēbat

Et dixit iohannes ostiarie et fecit introduci petrum qui ex timore stabat foris ad ostium quasi presagiis future negacionis factum. Unde in psalmo Qui videbant me foras fuderunt a me. Nistice autem iohannes intravit cum ibi quia vita contemplativa est ei familiaris sed per trus foris stabat quia actua vita circa extremitate occupatur per hoc autem quod iohannes fecit introduci petrum mystice intelligi datur quod per contemplatiuam introducit ad christum vita actualia sicut enim ratio inferior dicitur per superiora ita actualia per contemplationem. Dequerere et tu eum usque ad atrium principis et intra cum eo si poteris ut singula que sunt videre merearis. Atrium vocabatur platea sub diuino inter portam et sebam ubi erant ministri principis circumsidentes ab ignem inter quos stant per trus calefacies se intus autem erant in concilio principes sacerdotum et scribe seniores et dominus cum eis habuit agnus inter lupos. Hic triana negatio petri fuit inchoata sed postea in domo capphe consumata. et ideo propter continuationem materiae simul omnes tres infra sunt positi. Ibidem ergo dominus ihesu in bello et conflictu duro et aspero permanente. tu aliquatenus non sine compassione et gemitu dormitab et quiesces si tamen poteris hoc facere.

## Oratio

**D**omine ihesu christe qui in agoma sanctum guinem sudasti da michi in extremis peregrinationis huius tecum sudare ut oculosa non marcescam regere sed in sudore vultus mei rescar te pane viuo. tunc sudoris sanguinei balsamum me egrotum sanet et celesti curie locum reparet. Et qui uide osculo te tradi in manus impiorum et ligatum adduci ad annam promisi ac vincula mortis eterne nobis abstulisti non promittas me tradiri in manus crudelium et tunc vincula conscientie mee male. ut secundus dectatem discipuli vincula mea tibi sacrificabo hostiam laudis. Amen. Da matutina

## Capitulum LX :

**H**oc matutinali excitaberis a sompno tuo plenus lacrimis et dolore confessus propter ea que post completorium cogitasti et tunc meditaberis et in spiritu tuo videbis qualiter dominus tuus sedet inter inimicos despiciens et in honoratus et a suis discipulis et amicis derelictus et tot malis hominibus sociatus. O domine ihesu quoniam ita sedes tam contemptus et desolatus ubi sunt discipuli tui et amici. O unum bonum meum o singulare gaudium meum quod faciam cum te sic videam. Certe dominus sedebit in terra tuorum et associabit te quia non videt hic quidam libertate sed uictus inimicos

tuos insanos et demenses qui obiunt te. Ihesu ergo statuto et stante ligato ante annum pontificem interrogauit dolose ihesum pontificem de discipulis suis fortassis ubi erant et cuius gratia eos collegit ut videret si posset eum apprehendere quod ab eo seducti fuissent et de doctrina eius non conognoscende reverentias amore sed ad vindicandum si posset ibi falsitatem vel calumpniā et aliquid dictum contra legem iherusalem et sic causam haberet qua posset accusare eum et tradere romano prehendi ad dampnum adum. Duo enim imponebantur christo a iudeis scilicet falsa doctrina et noua ac seductionem et attractio hominum ad se et ideo pontifex examinat eum de utroque videlicet si esset seductor hominum et doctor falsae doctrine et primo de discipulis eius quo s. videbatur sedurisse: secundo de doctrina eius quasi notans eam falsam esse. Dicitur autem annas pontifex non quia tunc actu esset sed quia ante fuerat et post esse debebat. Ihesus vero de discipulis omnino tacuit: quia tunc de ipsis nichil boni dicere potuit qui iam fuderant et dans nobis exemplum quod malum de aliis non debemus dicere nec precium alterius propalare. Sed de doctrina sua respondit ostendens quod non mala uel suspecta sed bona et sana erat quod declarat ex loco et auditorum testimonio dices. Ego palam locutus sum mundo id est in publico et multis audientibus: ego semper do cui in templo et synagoza iudeorum locis publicis et iudeis presentibus et in occulto locutus sum nichil scilicet inde ut occultaretur et non innotesceret multis. Quid me interrogas a quo veritatem audire non desideras. Interroga eos qui audierunt de quorum dictis non habeas iniuriam vel suspicionem. Quasi diceret paratus sum testimonium eorum subire. quod tibi magis quam dictum meum est credibile. Unde cruxostimus. Quid ait me de discipulis in eis interrogas. Interroga inimicos meos qui irritabantur michi. his dicant Hec enim est redditus in alticabilis demonstratio cum inimicos quis eorum que dicit iherusalem testes possunt. Ita dominus responcionem temperauit iuxta veritatem taceret ne se defendere videretur dans nobis formam temperante respondendi hostibus: ita ut nec veritatem celemus nec eos contrecta nos dictis prouocemus. Tunc unus ministrorum pontificis qui dicitur fuisse malchus cuius sanauerat auriculam. ingratius accepti beneficij debit ihesu alapam representans peruersos qui beneficij in penitus malam reperirent et dixerunt. Sic respondez pontifici. Ille enim minister sceleris accepit responsum ihesu quasi notasset pontificem de sculta

interrogacione et dans sibi alapam ad m-  
properium voluit vindicare quod placibilis-  
ter non responderat pontifici plane confiten-  
do vel negando quia alapa ut plurimum pro  
vindicandis offenditibus verborum solet  
dari. **I**n hac alapa impleta est prophe-  
cia illa dabit pacienti se maxillam. **E**cce  
enim alapa percussio in maxillam hanc colla-  
phus est percussio in collum. **I**pse vero do-  
minus longanimis et pacies malum pro ma-  
lo non reddidit sed hanc contumeliam hinc  
multas alias que sequuntur pro nobis cum  
omni pacientia et mansuetudine tolerauit et  
pacientiam docuit humiliter vultu placido et  
subnullo sermone modeste respondendo et ve-  
ritatem ostendendo ac ministrum cui quamli-  
bet penam solo iussu interrogare poterat blande et  
caritatue corripiendo. **S**i inquit male et  
contra veritatem locutus sum et habes repre-  
hendere que dixi demonstra et testimonium  
perhibe de malo et proba me mendacem.  
**S**i autem bene et non habes reprehendere  
quid me cedis iuste. **Q**uid ista respon-  
sione verius mansuetus et iustius. **H**inc  
colligimus nos posse incepere nobis iniuri-  
antes et arguere ita tamen quod moderate et  
pacate. **R**espondendum est enim quandoq;  
stulto iuxta stulticiam suam ne sibi sapi-  
ens videatur. **O** rite et pie ihesu que  
nam anima tibi deuota hec cernens et au-  
diens valeat se contingere a lacrimis et dol-  
orem occultare interne passionis. **Vnde**  
**C**risostomus. **V**nus dedit alapam ihesu  
hec dicenti. **Q**uid hoc fiet utiq; sculcius  
**H**ocreas celum excessum mentis paciaris  
in terra dominatoris longanimitate et ser-  
uorum in deuotione. **Vnde et Augustinus**  
**S**i cogitemus quis accepit alapam non  
ne vellemus eum qui percussit aut celesti igne  
consumi aut terra de biscente absorberi aut  
corruptum demonio voluntari aut aliqua hu-  
iusmodi qualibet pena vel etiam graviore pu-  
nici. **Q**uid enim horum per potentiam iu-  
tice non potuissit per quem factus est mundus  
nisi pacientiam nos maluisset docere  
qua vincitur mundus. **H**ec Augustinus.  
**S**ed secundum eundem Aug. dicet forte ali-  
quis **Q**uia cepit ihesus facere et docere cur  
non fecit quod docuit prebendo alteram max-  
illam. **D**icendum quod dicta et precepta  
sacre scripture ex factis christi et sanctorum  
debent interpretari. **B**ic ergo sacra scrip-  
tura interpretanda est secundum quod christus  
et sancti eam servauerunt. **C**ristus autem  
qui utiq; precepta que docuit prius impleuit  
et in homine quem suscepit dignatus est vi-

uenbi nobis exemplum tribuit non prebuit  
isti aliam maxillam nec paulus ut in acti-  
bus legitur hoc fecit ostendens pacienti  
maxillam non actu ipso prebendam esse alte-  
tam sed animo paratum esse ad pacendum  
si opus fit. **F**ieri enim potest ut alteram  
maxillam visibili iter homo prebeat et ratus.  
**S**ed beatus est qui in omnibus que iuste p-  
iusticia patitur potest rectiter dicere **P**aratu-  
ter meum deus patum cor meum. **Vnde** istud  
christi preceptum de prebendo maxillam aliam  
et similiter de non resistendo malo et pluia a-  
lia non dantur et intelliguntur absolute et ad  
litteram sed magis secundum animi p-  
iacionem ut ho-  
mo habeat animum p-  
aratum ad hec facienda  
ubi viderit expedire ad dei honorem et ecclie  
utilitatem alias aut non et hoc dominus seruauit  
qui paucatus erat dare alia maxillam si opus  
fuerit pacienti quia totum corpus suum pe-  
nis acerbissimis prebuit et occisioni. **I**nno  
aliquando expedit in iuriantibus respondere  
ad ipsorum et aliorum instructorem hinc fecit  
hic christus et ut in actibus legitur paulus  
et aliquando etiam facto resistere ne de tur-  
oceano agendi male. **D**ic ergo expulsio  
domini qua sic respondit utilis ad instruc-  
tionem fuit. **E**t multis alijs conuicijs ibi  
deinde forte eum affecerunt de quibus euani-  
geliiste tacere. **E**x hoc articulo alaphisa-  
cionis habentur tria documenta. **P**ri-  
mum est quia christus pro nobis alapisari vo-  
luit ut nos oia nostra compescamus ne quid  
contra diuinum honorem loquamur et ez-  
tiat ut ab bonum loquendum vel agendum  
excitemur sicut aliquando aliquis percuti-  
tur ut a corpore excite tur. **S**econdum est  
ut et nos discamus in iniuriis et contume-  
lijs nobis illatis pacientiam habere imitaci-  
one domini qui in hoc specialiter exemplum  
magnae pacientie dignatus est nobis p-  
reberi. **E**t sic christus eadem nocte omnes illu-  
siones et vexationes ab iniquis sibi factas pa-  
cienter sustinuit sic homo contumelias et ob-  
probria ac tanta mala in verbis seu factis  
ab importunis hominibus sibi illata pacien-  
ter ferat amore sui redemptoris similia et  
multo maiora propter ipsum pacientis. **T**er-  
cium est quod concilia cuanglica non semper  
oportet seruare ad litteram sed aliquando se-  
cundum animi preparationem et maxime v-  
bi de hoc ex factis christi et sanctorum infor-  
macionem habemus et auctoritatem. **A**d  
conformandum se isti articulo poterit homo  
sibi ipsi dare alapam moderatam ad repre-  
sentandum alapam christi pro oibus verbis suis o-  
ciois vel etiam prius et medolis et orare dices.

**I**n die uero ab anno ministro cedi alapa vobis  
lustrati da michi queso gratiam tuam que me  
a tua laude nusquam cessare faciat et ab oioso  
sermone compescat. **E**t misit ihesum annas  
ligatum quasi deum et morte dignum et iam  
coram eo condemnatum ad cappham ponti  
ficiem; qui christi examinacio principaliter per-  
tinebat ad ipsum; et conuenerunt omnes sa-  
cerdotes id est principes sacerdotium et scribe  
id est legisperiti et seniores id est iudices  
ordinarii ad examinandum christum et iudi-  
candum et ad tractandum de ipius condemp-  
natione et morte. **C**um autem presentatus con-  
filio malignantium aduersus eum illi quasi  
leo capta preda exultant. **B**ene potes cogita-  
re. quod male eum receperunt et quomodo sine  
honore forte in terra viliter cotiam ipsis sedere  
fecerunt. **P**etrus autem et hic usque in atrium  
id est usque quod puerit ad atrium principis sace-  
dotum sequebatur eum ex deuocione et amo-  
re. qui usque alonge propter timorem. **Q**uem cari-  
tas trahebat timor trahebat. **V**erum scilicet in  
**S**edam in hoc maxima nobis est admira-  
ne venerandus. quod dominum non reliquit eti-  
am cum timeret. **E**t ingressus intro scilicet in ipsu-  
atrium deductus per ostiariam similiter ut  
supra se debat cum ministris ad ignem; quia  
frigus erat hanc solet esse in marcio post me-  
diem noctem. ut finem negotij videret et quod  
pontifex de domino iudicaret. **P**rincipes autem  
sacerdotum et omne consilium qui verum testi-  
monium inuenire non poterant falsum quere-  
bant procurando et subornando et non inue-  
nienti unde eum tamquam morte dignum coti-  
pylato accusare possent. licet multi falsi testes  
ad id procurandum accessissent. quorum te-  
stimonia non erant conuenientia et sic defec-  
runt scrutantes scrutinia. **M**entita est enim  
iniquitas sibi. ut regina aduersus iosephum et  
sacerdotes aduersus susannam qui igitur sine  
materia deficit. **V**bi **O**rgenes. **F**alsa enim  
testimonia tunc locum habent. quando cum co-  
lore aliquo proferuntur. **S**ed nec color inue-  
niatur qui possit contia ihesu adiuuare me-  
dacia quod maximam laudem exhibet ihesu.  
qui sic omnia irreprehensibiliter dixit et fecit.  
ut nullam verisimilitudinem inuenirent in eo re-  
prehensionis malum et multi astuta. **V**ec **O**rgenes  
**S**ed de omnium testimonijs solum du-  
orum testimoniū exprimitur de quibus subiungit  
Et nouissime autem scilicet post multorum fal-  
sa testimonia duo falsi testes dixerunt. **N**os  
audiuimus eum dicente possum destruere tem-  
plum dei hoc manufactū et post triduum ali-  
ud non manufactū edificare. **E**x hoc autem  
conabantur probare quod ipse diuinitas poten-

diam quasi deus sibi usurparet. **S**ed falsi te-  
stes erant quia et sensum et verba christi mu-  
tabant. **A**d quod christus nihil respondit.  
qui mendiebantur apte non enim dixerat de hoc  
templo salomonis. sed proprie corporis. **V**nde  
**I**heronimus. falsus testis est qui non eodem  
sensu dicta intelligit quo dicuntur. **D**ominus  
enim dixerat de templo corporis sui. **S**ed in v-  
bis calumpniantur. et paucis additis vel mu-  
tatis quasi iustam calumpniā faciunt. **T**alua-  
tor dixerat soluite hoc templum illi omittat  
et auunt possum destruere templū dei. **V**os in  
quit soluite non ego qui illicitum est ut ipsi  
nobis manus inferamus. **D**einde illi eueterū  
et post triduum edificabo illud ut proprie de  
templo iustus dixisse videat. dominus au-  
tem ut ostenderet animale et spirans templū  
dixerat. et ego in triduo suscitabo illud. **A**liud  
est suscitare aliud edificare. **N**ec Iheronimus  
cens autem dominus. soluite non dicit precipi-  
endo sed predicendo eis quid essent facturi  
predicantis mortem suam in qua corpus eius  
quod erat templū deitatis solutum est. **V**nde  
sensus est soluite id est soluetis corpus meu-  
per mortem quam michi infereris et in tribus  
diebus excitabo illud. **E**cclitate est enim a sop-  
no mortis reuocare quod proprie templo  
spirituali scilicet suo corpore sed reedificare proprie  
completum templo materiali. **N**on maius tamen  
mirabile erat templū manufactum in tribus  
diebus reedificare. quod seipsum post mortem die-  
tercia resuscitare. **I**tem possent dici falsi testes  
ex falsa intentione qui intendebat mortem inno-  
centis procurare. **E**x hoc articulo scilicet de la-  
cone falsi testimonijs sumunt tria documenta.  
**P**rimū est quod nos falsum testimoniū imo om-  
nem falsitatem et mendaciam sume detestemur  
qui mendacia et fallacia proprie motu est addicti.  
**E**t nos quociuscumque falsū testimoniū et me-  
daciū contra proximum proficerimus et christū  
quantū in nobis est morti addicimus. **V**nde  
quod detestabile fit istud crimen ostendit **P**hi-  
dotus dicens. **T**estis falsidicus tribus perso-  
nis est obnoxius primū deo quod per iurando  
contēpmnit consequenter iudici. quod mencien-  
do fallit postremū innocentem quem falso testi-  
monio ledit. **S**econdū est quod nos discamus in  
criminaciones si nobis inferantur amore dei  
pacienter sustinet. si hanc christus pro nobis  
ad omnes falsas incriminaciones simpliciter  
tacuit. qui secundum Augustinum aperta mendacia  
non sunt responsione digna. **T**ertium est ut  
nos fallacias studeamus quantū cum deo possu-  
mus declinare ad hoc enim dominus falsos  
testes sustinuit ut nos ab eis eriperet. si autem  
etiam morte sustinuit ut nos a morte liberaret

**A**d conformandum se isti articulo. gradias homo referat cristo. qd falsos testes contra se admisit vt nōs veritate fulciret. et sic oret. **I**hesu qui a iudeis falsis testimonijs accusati voluisti da mihi nemini falsas calumpnias inferre et illatas p tuo honore pacienter suffere. **V**idens autem cyprias princeps sacerdotum qd ihesus tacebat et qd testimonia contra eum producta ad eius condemnacionem non sufficiebant perturbatus quia non inueniebat locum calumpnie et unde posset ihesum iuste condemnare sic qd ira commotus et vexatio mentis agitatus surgens ex impaciencia in medium de solio sacerdoti tali ait illi. **N**i nihil respondes ad ea que isti aduersus te testificantur. **M**otu corporis insamam mentis demonstrat cum tempencia et gravitas in verbo ope et gestu iudicem et prelatum deceat. **S**e cundum **B**edam ad responsum prouocat ut ex occasione sermonis locum accusandi inueniat. **I**hesus autem tacebat et nichil respondit. **P**rimo vt ostenderet suam iusticiam quia et illi indigni erant. et ea que contra ipsum dicebantur erant falsa et respōsione mdigna. **S**e cundo suam misericordiam ne illi amplius peccarent si in malitia perdurarent. **T**ercio suam sapientiam quia sciebat vt deus quod quicquid respondet et traxissent in calumpniā et responso excusacionis nullo audiente fuissest inutilis. **Q**uarto suam pacientiam vt exemplum daret contemptere calumpnianum voces et potius fortiter filere qd sine ullo profectu defendere. **H**inc colligimus porcis et canibus et detractoribus vel quibuslibet non esse respondendum cum nulla sequitur fit uti litas sed potius incommoditas. **Q**uanto aut magis ihesus ad indigos responshione eius tacebat tanto magis pontifer furens eum ad respondendum prouocabat ut ex verbis ei⁹ occasionem calumpniandi captaret. **T**unc enim princeps sacerdotum cursus interrogans dicit ei. **A**diuro te per deum vivum vt dicas nobis si tu es christus filius scilicet naturalis dei benedicti. **Q**ui ad eum capiendum quasi latronem miserat nunc de fredo et usurpatione deitatis examinat. **N**on tamen veritatem desiderat sed magis calumpniam parat. **A** hoc autem ihesus respondit propter reuerētiā diuini nominis inuocati et dicit illi. **T**u dixisti quia ego sum. **V**eritatem eis respondit ut impensabiles essent et ne nomen dei spernere videatur. **E**t adiecit. **V**erū tamen dico vobis videbitis oculis corporeis filium hominis. scilicet me quem modo contemptis et ignominiose tractatis in die iudicij sedentem. **V**t iudicem a dectis virtutis id est maiesta-

tis dei patris id ē in equalitate et plenissima potestate patris. hoc est secundum Iheronimū in vita regnante semper iterna et virtute diuinā et veritatem scilicet ad iudicium secundū formam humanam in nubibus celi hanc ascendit ubi videbit eum omnis oculus et qui eum pupigerūt. **Q**uasi dicat. **D**os me vt puz hominem contempnit et quasi impium contempnatis sed tamen propter hoc me exaltatum sup omnes celos et iudicem videbitis. **T**unc princeps sacerdotum qui surrexerat in furore magis insaniens scidit vestimenta sua in tabie. quia secundum **B**edam quem de solio sacerdoti tali furor exasperat eundem rabies ad scindendas vestes provocat. **E**t in hoc facto cyprias prophetavit quis ipse nescierit. **B**is enim nesciens prophetavit semel verbo qd dixit expedit. vt unus hō motiatur pro populo. altera vice facto vt patet hoc loco. quia secundum Iheronimū per hoc ostendit iudeos sacerdoti talem gloriam perdidisse. dum enim vestē sibi discidit ipsum quo tegebatur velamentum legis abiecit. **V**nde et **B**eda. **A**ltiori autem misterio factum est vt in passione dominii pontifex iudeorum vestimenta sua scinderet hoc est ephot. cum tunica domini nec ab ipsis qui eum crucifigere militibus scandi potuerit. **F**igurabatur enim qd sacerdotium iudeorum pro sceleribus pontificum esset scandendum et a statu sue integritatis solendum et auferendum cum soliditas ecclesie seu fidei que vestis dei solet appellari nunquam valeat scindi vel dicumpi. **H**oc est iam oculis cernere quia videmus iudeos sacerdotum gloriam perdidisse et secundum a terminis vaiani esse ecclesiam vero et fidem eius quia supra petram fundata est in sua soliditate permanente. **V**ec **B**eda. **M**os quippe etat iudeis scandere vestimenta in signum doloris et de testacionis crimini cum aliqd blasphemie et quae si contra deum audiebant hanc paulus et barnabas sciderunt vestes cum ultro diuino se honorari videbant. **V**oc autem tam encume percatum principis sacerdotum imponebat christo dicens exclamando. **B**lasphemauit scilicet attribuendo sibi quod dei sit blasphemia enim est attribuere creatore quod solius dei ē vel deo quod solius creature est. **Q**uid ad hoc egemus testibus. **Q**uasi diceret proximis laboramus querendo testes. **E**cce nunc id est in aperto et coram omnibus auditus blasphemiam. **O**miser et princeps negavit non dixit christus blasphemiam sed veritatem tu ipse blasphemas qui quod dei est deo non attribuis sed filium dei puram creaturam credis et ideo blasphemia tua est in perditionem.

Vnde ergo crux in mortis dilectione ad  
 cayphan ductus veritatem non deseruit sed co-  
 stanter se dei filium cum omni modestia confessus  
 fuit sic verus ipius seruus propter nullum  
 tempore periculum debet veritatem deserere sed  
 usque in mortem constans perseuerare. Ex hoc  
 articulo impositionis blasphemie sumitur docu-  
 mentum quod nos debemus esse ab omni blas-  
 phemia puri et immunes tam quo ad nos quam  
 quo ad alios. Quo ad nos quidem ut nichil  
 committamus vel dicamus quoniam nomen dei  
 blasphematur. Quid sit multipliciter ut siue  
 quis expresse maledicat deo vel sanctis siue  
 quis blasphemet baptismum vel alia ecclesie  
 sacramenta. Blasphemat etiam verbum dei qui  
 contempnit et spiritum sanctum blasphemat qui  
 sacerdos canonibus derogat. Christus igitur licet non  
 solum a blasphemia sed etiam ab omni peccato  
 purissimus fuerit blasphemiam tamen sibi in-  
 possumus propter ut nos puros a blasphemia austen-  
 diamus. Quod ad alios etiam ut nos alijs blas-  
 phemam non inferamus ita quod nos per nos  
 tamen non obstat verbu[m] blasphemie vel maledicti ex-  
 ceat contra aliquem etiam maledicto dignum  
 habet iste cayphas eo ipse blasphemus fuit qui  
 blasphemiam creatori imposuit et potuisse crucis  
 rendere non ego sed tu blasphemias sed  
 noluit dominus per os exprimere aliquod blasphemie  
 me verbu[m] nobis in exemplu[m]. De quo etiam  
 pulchra doctrinam habemus in epistola ad  
 vbi dicitur quod michahel archangelus cum alii  
 caretur cum dyabolo de mosis corpore non est  
 ausus iudicium blasphemie inferre dyabolo sed  
 dicit impetrat tibi dominus. Si per quo verbo  
 dicit iberonim? Si michahel non fuit ausus  
 dyabolo certe maledictionis dignissimo iudicium  
 inferre blasphemie quanto magis nos  
 ab omni maledicto puri esse debemus. Hoc  
 batut dyabolus maledictum sed per os ange-  
 li blasphemia exprime non debuit. Hec iberonim  
 mus. Si igitur dyabolus licet voluntate mali  
 in substantia tamen bonus ab angelo non  
 blasphematur quia aliquid proficeret adver-  
 sus bonam naturam que dei est creatura quan-  
 do magis ab hominibus blasphemia est caue-  
 da inquamque creatura et maxime in creato-  
 rem. Ad conformandum isti se articulo per contraria  
 non benedic homo deo dicens illud sit no-  
 men domini benedictum ex hoc nunc et usque  
 in seculum vel aliquid huiusmodi. Ihesu qui blas-  
 phemie crimen falso tibi imponi voluisti custo-  
 di ne inquam per me nomen tuum verbo vel  
 facto blasphemetur nec per os meum blas-  
 phemia vel maledictum proficeretur. Cum  
 autem princeps sacerdotum dixisset ecce nunc  
 audiatis blasphemiam adiecit. Quid va-

bis nunc secundum legem de hoc videtur.  
 Tunc illi omnes condemnauerunt eum et res-  
 pondentes dixerunt reus est mortis cum tamem ve-  
 ritatem dixisset eis. Ipsa erat accusantes ipsi  
 discutientes ipsi sententiam proferentes. Secundum  
 Verbam sententia sua se condemnant qui eum  
 morti adiudicant quem et oris et opis sui tes-  
 timonio deum esse cognoscere possunt. Et quidem in  
 hoc vere respondissent supposita veritate facti  
 omnis enim qui blasphemant nomen dei secundum  
 legem reus est mortis quod debet lapidari sed quod  
 factum super quo fundabatur questio fuit falsum  
 ideo responsio fuit falsa ac probana et iniqua.  
 Ex hoc articulo condempnationis crucis ad  
 mortem habemus duo documenta. Primum est  
 ut caueamus ne unquam illa vox iudeorum reus est  
 mortis que crux autibus innocentibus insonuit  
 nostis mentalibus auribus insonet et in nos  
 bis locum veraciter habeat nam de quo inquam  
 existente in mortalibus peccato verum est dicere reus  
 est mortis. Secundum est ut si quoniam nos propter propria  
 a peccatoribus condemnemur ad mortem non  
 perturbemur sed potius gaudemus respicientes  
 ad mercudem. Ad conformandum se isti articulo  
 recogitetur homo qualiter ipse se propter  
 demerita sua reum mortis fecerit sed dei misericordia sit hactenus conservatus pro sua  
 emendacione vel alias put deus inspiraverit.  
 Ihesu qui prophanam impietum vocem scilicet  
 teum esse mortis minime timuisti custodi me  
 ne oculis tuis eternae mortis reus inueniar.  
 Tunc qui creauit stabat omnis fere inservit irru-  
 erunt super dominum ihesum et illudebant ei. Alij  
 spuebant in vulnus eius benignissimum tanquam  
 hominem villem et pestiferum et morte dignum  
 scilicet confessum se esse deo equalem ut com-  
 pletetur quod dictum est faciem meam non auertiri  
 a confusione spumorum. Propterea enim iudeorum  
 erat in contemptu ac vituperium et despiciunt  
 spuere in faciem eius quem abiciebant. Et tan-  
 horribiliter et in cessante in facies hominum  
 spuebant ut quoniam eos suffocarent. Quid tunc  
 pius quod despiciens quod ignominiosus et vi-  
 tuperiosus quod in faciem expuere et maxime in  
 illam faciem speciosissimam in qua deinde erant  
 angelii prospicentes. O quoniam ceca emulacione infelicium  
 iudeorum qui non exhortuerunt tunc pessimas  
 sputis suis maualare et deturpare faciem tam  
 amabilem. Et non tantum simplicibus saliuere  
 sputis. sed verisimiliter etiam excretionibus  
 suis fecerunt. Unde mattheus non dicit  
 spuerunt sed expuerunt quasi excreando spu-  
 erunt marcus autem dicit conspuerunt quia non  
 tam unus sed plures simul conspuerunt. Et sic  
 illa facies benedicta facta est ita ab hominibus  
 quasi esset leprosa ex sputis et verberibus

que ei ut subditur in faciem cum per alios detinunt. Hoc est contra illos qui adulterinis coloribus oenare suas mutant facies. Ex hoc articulo conspuionis in faciem sumuntur duo documenta. Primum est quod nos diligenter caueamus: ne et nos unquam cum iudeis Christi facie conspuamus quid sit modis pluribus.

Primo namque secundum Iheronimum faciem Christi conspuunt: qui conscientiam suam sedis cogitationibus et actionibus pollunt. Quia enim Christus conscientiam sanctam inhabitat in qua de facies id est ymago velut hinc est quod qui conscientiam suam peccatis polluit quasi sputum in Christi faciem proicit. Et ideo dicit Iheronimus quod dominus noster in faciem conspuit ut sputum in multis suscepit faciem anime nostre lauaret. Secundo secundum tabanum illi in faciem Christi exspuunt: qui presentiam gratiae eius exercitandis verbis ex interna et ex mentalis insaniam conceptis respuunt et eum in carne venisse negant. Tercio secundum gregorium in facie Christi conspuunt qui iustos et sanctos in presenti vita confutant et in eorum contumelias flupa verba quasi fluentas salivas mittunt. Quartu potest dicitur quod ad litteram Christum in faciem conspuunt qui eucaristiam in dignae sumunt. Quicquid enim polluta conscientia corpus Christi in os suum accipiunt: hi saliva sua peccato infecta sacramentum continent madefaciunt et deglutiunt ac per hoc in faciem Christi conspuunt. Quinto in facie Christi conspuunt qui prelatos suos contempnunt. Item sexto in faciem Christi despiciunt et conspuunt: quod gricias deo de quolibet dato sibi munere non agunt. Secundum documentum est: ut nos ista sputa turpissima et alia facta exprobabilia passionis Christi nobis ad magnam gloriam reputemus. Unde Christostimus.

Attende quod evangelista cum summa diligentia ea que videtur esse exprobatissima expavit: nihil occultans vel obmitten aut reverendas sed gloriam existimans maximam dominatorem orbis terrarum pro nobis talia sustinere. Hec autem legamus continuebec nostre menti inscribamus et in his gloriam emur. Hec Christostimus. Et siquidem istud documentum possit referri ad singula presencia domini passionis precipue tamen ad istud quod sic exprobatissimum fuit. Ad conformandum se huic articulo formet homo in mente sua Christum tam horribiliter sputis in facie de turpatum regracietur sibi pro magna gloria nostra. Recogitat etiam quoicens ipse faciem illam speciosissimam in conscientia

sua polluit. Item quoicens indigno communitando sputi sui contactu Christum sordidauerit. Ihesu qui immundis iudeorum sputis pulchritudinem faciem tuam maculari voluisti: da mihi die ymaginis facie in me nunquam meis sordidis actibus aut cogitationibus inquinari. Alij relabant faciem eius quod velamen manet usque hodie super corda eorum: quia ab eis faciem suam abscondit.

O insana cecitas et cetera insania infelicum iudeorum: quia illam desiderabilem faciem quam aduenturam patres eorum et prophete cum longo suspicio desiderauerant ipsi infelices cum presentem habuerunt tam ignorimose relauerunt. Velauerunt inquam. Ut ait Beda: non ut ipse illorum sceleris non videat: sed ut a seipso faciem et gratiam cognitionis eius abscondent. Osterderunt per hoc etiam nescienter: quod in faciem Christi nullus infidelis et auersus a deo indueri potest: quia est eis reiata. Et huius ratio est de falsis Christianis. Sed sicut dicit apostolus cum quis conuersus fuerit ad deum: tunc auferetur velamen. Ex hoc articulo velacionis faciei habentur plura documenta. Primum quod nos summe caueamus: ne velamen ante Christi faciem pernamus. Sed heu multi Christiani velamen ante Christi faciem ponunt: quales sunt qui infraire peccant quia deus eos non videat quales etiam sunt qui sub velamine ciuidam libertatis libere peccant. Item velamen ante Christi faciem ponunt: qui ymaginem dei in se velamine culpe et ignorantie obtegunt et obscurant. Dicit enim Iheronimus: quod Christus pro nobis velari voluit: ut velamine faciei sue velamen culpe et ignorantie a corribus nostris auferret. Insuper faciem Christi relant: qui a se ipsis gratiam cognitionis eius abscondunt. Item oculos dominum omnia videntis relat: qui malum pro bono dat vel vendit. Item est hic documentum quod et nos debemus interdum facies nostras relare: ne oculi nostri videant vanitatem: vel saltum oculos habere de his in terram: et sic faciem quasi habere velatam ne capiat in exteriorum aspectu et concupiscentia: Ad conformandum se huic articulo recogitat homo quomodo omnia nuda et aperta sint oculis dei: ut ex hoc trahatur a peccando. Item memoretur quomodo ipse luminosam faciem ymaginis dei in se obtergit et obscurauit peccatis: Ihesu qui faciem tuam gratiosissimam velari voluisti: illustra queso faciem tuam super me indignum seruum tuum

et ymaginem diami in me non finas obscurata  
ri. velamen quoq; culpe et ignorancie a corde  
meo dignis auferre. Alij colaphis eum etiam  
derunt. id est in collo perauaserunt. Volent i  
collo percuti satui et despctibiles persone. Unde  
in hoc q; iudei p;pm colaphisabant: non sa  
attendit lelio perauisionis. q; maxima con  
tumelia despectionis. Ex hoc articulo colap  
hisacionis tale habetur documentum. q; caue  
amus ne et nos. aliqui christum colaphisem?  
Scdm Bedam. omnes falsi p;pm christum  
colaphisant. qui ore confitentur p;pm. factis  
autem negant. Colaphibus datur retro: illi er  
go colaphisant dominum christum. qui ante ei  
blandiuntur. ore eum confitentur; sed retro  
quo debent eum sequi per bonam vitam. colap  
hisant eum malis opereb; christo contra dicere  
do. Item scdm Augustinu. colaphis christum  
cedunt: qui ei honores preferunt. Item a ter  
go cristi colaphis rebat: qui proximū post  
tergum suū infamat. Item est documentum  
q; huius christus pro nobis est colaphisatus.  
hec et nos colaphisacones suas spirituales q;s  
plerunq; nobis infligit: non solū pacienter  
sed et prudenter portemus. huius fecit Applus  
qui dicebat. Datus est michi stimulus car  
nis mee angel? satbanus: qui me colaphiset  
et cetera. Ad conformandū se huic articulo  
poterit homo fibi p;pm dare colaphū. in memo  
riam colaphorū christi: et sic orare. Ihesu qui  
a iudeis colaphisari voluisti: da michi sic te  
ore confideti ut contra eis operibus nullaten?  
colaphisem. Alij palmas in faciem ei dede  
runt: et faciem eius perauaserunt. Dicitur au  
tem palma scdm Papiam. manus extensa  
vel explicata. sicut pugnus dicitur manus co  
plosa. Alij ergo extensis et palmis eū  
in faciem perauaserunt: ex qua perauisione pli  
affligitur homo quam de passione in collo.  
In facie enim sunt omnes sensus: et sunt ibi  
membra tenera facile lefibilitia. Unde verisimi  
le est q; ex tali passione fluxerit sanguis p  
nares et os: licet hoc ab euangelistis no ex  
primatur. O q; horrendū scelus impissimo  
rum iudeorum. q; faciem tam formosam tā cui  
de liter verbis afficerunt. Scdm Ihero. voluit  
alapis expalmarū. vt nos ei in laudem  
nostris manib; sc; opibus et labijs applaude  
remus. Ex hoc articulo perauisionis in facies  
habentur plus documenta. Primum est q; nos  
exemplo christi discamus pacienter sustinere  
si quis in faciem nos cedat. sicut Applus q;  
dam in hoc commendat. Quod non solū acti  
piendum est ad lām. huius in p;pm p;pus  
ad lām celus fuit in faciem: sed etiam misti  
cc. q; huius dicit Glosa ibidem in faciem cedi